ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1\

CAMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

DISTRIBUIÇÃO

ENTRADA: 18401.14996
ProcessoN.002/96
Nome:PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº002/96

Da ta~/ ..Q..!. ..../ J.~..9.9 6

PROTOCOLO: 18.01. /..996

, !AUTORIZA O MUNICI.PIO DE ERECHIM, A EFETUAR
_ I"'A LEGALIZAÇAO DO LOTE Nº 15, SETOR "F~ LOTEAMENTO

, N' _ i ,VILA OPERARIA, BAIRRO SAO CRISTqVAO, COM AREA
, , i ,DE 213,77M2, A SENHORA JULIA DA SILVA, E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

1

_--------_._-----_ _._-_._ _ -

~ ,
?~?.~.~.º.....~X.TR.A-º.RP.I..N~.R..!.A.:

22.01.1.996

.' 1 de Erechim
Câmara MUnlC1pa SESSÃO

APROVADO

22
~
EIRO~ 99--------Reuli,',ào' o ---------------- •• - -•................ .

d~ ~"'7? ., .._...__.. •__._
r:~.::.:: it,l; i.~i~p~~~..ti

Presidente

EXTRAORDINÁRIA

1---.----_._._ .._.___._.___ -

1---------------------------

w
~. Estado do ~io Grande do Sul
rii MUNICIPIO DE ERECHIM

PREFEITURA MUNICIPAL
::' Praça da Bandeira. 354V CEP 99700~OOO~ E,,,h'm (RS)

O~. Cam. no. 002/96

SENHOR PRESIDENTE:'

ERECHIMr 16 DE JANEIRO DE 1996.

P Ot'" ciD

encaminhando para aprecia~âo do Egrégio Poder Legislat Ivo, em

r"egime dE urgência ur9Ent{s~ima. PROJETO DE LEI No. 002/96. qU€

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ERECHIMr A EFETUAR A LEGALIZAÇ~O DO LOTE
No. 15r SETOR .F.r LOTEAMENTO VILA OPERÁRIA. BAIRRO S~O
CRISTóV~Or COM ÁREA DE 213r77M2r À SENHORA JULIA DA SILVA. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Na oP o I'" t uni d <:\ d e l)OSS~_

Excelência p Nobres Vereadores nossos protestos de elevada
consideraçâo E apre~o.

~ A\m-~}l DE foREmlM
£HUAOA /Utt;A;4-£-;

.ANTONIO DEXHEIMER
Prefeito Municipal

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR HELLY LUIZ PARENTI
DD. PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
NESTA CIDADE

, .

Câmara Municipal de Erechilll
A P R O V 1\ D O SESSAO EXTR -.~;o,~~...J~;;f~'"ORDNÁRIA

:. ..~ Luiz Parenti

- Presidente

Estado do ~io Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira. 354
CEP 99700.000 .. Ereehim (RS)

PROJETO DE LEI No. 002/96.

AUTORIZA O MUNICipIO DE ERECHIM. A
EFETUAR A LEGALIZAC~O DO LOTE No. 15
SETOR .F., LOTEAMENTO VILA OPER4RIA,
BAIRRO S~O CRISTõVÂO, COM 4REA DE
~1~,17M~, À SENHORA JULIA DA SILVA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO DEXHEIMERr Prefeito Municipal dE ErEchim,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuiç~ES confEridas
PElo Alrti£=Jo 64r Inci~:;o V. d,,\Lf:,~iOlr£=Jânic':1do t1unicípio:

FfiÇO SABEI~r qUE o Pod(~r" LEgi~51,:\t:i'./o 1'\unicipaJ.
aprovou e EU sanciono E promulgo a sEguintE LEi:

A r t. 1o. - r ic ,:\ o P o d (~I"E N E' C u t i v o ,':\u t o I" iz ,:\d o ,:\ '.IE'I] <';1,"1 i Z <':'1,1" , n ,,'I.
.f<:)rllla ela L..€i flC)" 2Mj.94, (:I~ 06 ele OI,lt:l.ll:)I'"(:) (:Ie 1.9~~97 ~
SEnholr.':\ JULIA DA SILVA, o I,.ot("~no" l~::j .... ~:;E't:DI" °r" ....
I...o t f:~,:\m f:~n t o V i1,:\Cl p f:~I" ,:\ I" i,:\.B a i r",r O fo; G O C I" i,,;~:ó V G n , IIC ,,; t: ;','
Cid(:\d("~, com (':\Ir(,:,~(:\d("~;;!1.~lr77m:':'! (dU:<~f:,:'nt:o!:;E tr'E'~:.~EII,etr'os
(~ 5 ("-'t ("~n t: .':\ (.? ~:; ("~ t E d ("~c "m (,? t ,r O S q U a di" .':\d O ~:;) , c o m ;:l. ~:;

SEguintEs confronta~~ES:

NORTE:

SUL:
L.E~nE :
OESTE:

Com ,:\ R 1.1,:\

t:l,,9~:lm;
C o m ,:\ Ir (,:~,:\ d .:\
com o LOtf:~
Com o Lot (~
Com o Lot f.'~

EU.gE'nio I~,::ott on.

PrEfeitura, na ExtEns50 dE 6.03m E
no. 37, na ExtEns50 dE 10,t4m;
no. t4r na ExtEns50 E 14,48m;
no. 16. na ENtensio dE i5,42m.

Par~9rafo Único - Cl valor do im6vEI acima descrito. deVErá SEr
cotado por aval ia~5o, na data da rEal izaç50 do
C:ClntI",:\t o ..

Ar t. 2o. - A~:; d f:~~:;FI f:'~5 ,:\ !:; cI~:~co I" I" e n t: e ~:; cIe .:\V e I" b <:1.'.: f!l D cIe Co n t r' <O'.t o E

E ~:;cr'it Ij r".:\P 1.1b I ic .:\c:o I" r'E I" f:, Cl FIo I" C Cl1'1t:a cIo r.\d Cf IJ i r'E n tE.

Art. 30. - REVOgadas
en ti" .:\1" ,:\ em

,:\~:; d i sp ClS i ç: 'ci' ES

v i 9 o I" n .:\ d ,;1 t a d E

(,:~IH

~:;u(:\
c:ontr.f~lriCl,
p ub 1 i c:<:1'4: f,';D"

ERECHIM-RS. 16 DE JANEIRO DE 1996 ..

/;;{/ tf:u<ik~
ANTONIO DEXHEIMER

Prefeito Municipal

.- - ------ ..__ ...•_----_ .

. .

Estado do J3.ioGrande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354 .
CEP 99700-000 - Erechim (RS)

JUS T I F I C A T I V A

Quando da legal izaç~o dos terrenos da Vila Oper~rla.
Bairro S~o Cristdv~o (Lei no. 2.342/91). o lote mencionado no
Projeto supra. foi concedido ao Senhor PEDRO ALVES.

Atrav~s dE um contrato particular de compra e vEnda.
o Senhol" Pedr'o Alv(~~s. C~:.~df:~U05 dil"eito~; ~\ nEnhol",:\JUL.lt, [it, ~;IL.!)t,.
a qU a I (~~n t: Ir [) U C Om O I" (.:~qu (.::-I" i m(,.~n t: O no. :~j4 ~?D/ l'l ::i • <:> D 1 i c: i t ;)n r:I O ;~.n
i"\ uni C íp i O ,:\ 1("~~J ,":\1 i ="~,:\ 1,;:f:'Í O cIO mE~~:;m<:) ~:~m ~;f?" IJ n O m~::-• t c" n cIO (.:.:.IH '.; i <:> t ,:\ j f..
Estar residindo no local.

(~t r",:\V ~ 5 d,:\ L~:"~i no. ~~• 7 i 6/ 9~:i (>: 0~I" o:": ,:'.n (.:":.>: o ) r hD IJ '.; E a
rEVOga~~o da concEssâo ao SEnhor PEDRO ALVES. tEndo em vista o
IH E 5 OICl n f:{ o h ,:\V f:~r" C u In p r" i cIo o q u f:~ cI f:~t e I'" m i n ,:\ ,:\ I...(.:"~i r I Ci " ;,:? •• ::l /j ;:~I 'i 1 •
retornando o tErreno ao Município. para qUE agora se pudessE
efetuar a lEgal iza~~o em nome da SEnhora JUI...IADA SILVA.

Nl':~~:;t: (~~ !:;(~~nt: i d o r

da prEsente mat~ria e dentro
I'"O~:J;":\mosa !)O!:;!:;<:\5

do PO!:;~; ív~::-l 7 5U<:\

E >: c: E 1ê n c: i <:\:,;
<:\ P I'" o v ,:\ç: f:'; D •

(~t E' n <:: i Cl !:; ,:\m (":~n t (.::.

/iZ/~i/!k;
ANTONIO DEXHEIMER

Prefeito Municipal

..

------------------------ .._-------------_._----

r
!

Esta,l" ,I" ~i" tllallJ~ J" Sul
MlINU'Í1'1O DE FREClIIM
I'HEI'I':lTlIItA I\Il/NI('II'AI.
I'u\'a .1" lIalldei. a, I_~,I
CJlJ,7lltl-IlIlIl, E,<,<'hi," IIIS)

LEI Na. 2.716, DE 05 DE SETEMBRO DE 1995.

REVOGA A LEI MUNICIPAL No. 2.3~2/91,
NA PARTE EM QUE CONCEDE ~REA DE
TERRA AO SE N fi OR PEDr~I I't L I)ES ,
REFERENTE AO LOTE No_ 15, SETOR .F-,
LOTEAMENTO VILA OPERciRIA, BAIRRO S~O
CRISTdv~o, NESTE MUNICiPIO.

[':it ,':\do do P in
P E' 1D 1'11" t i 9 ('l ~\ '\ ,-

A N T O N I O D E X H E I ME R , P I" f:: f c-: i t D 1'11.1I \ i c: i p ';', I cl c: r:: r F c: I', i !li •

C;1" ,':' n d c-:' d n !:; 1J '1 r n O 1.1 ~:; D d c-: <:1t 1" i b IJ i t;' ;i ':: <:; c:: ') 11 r I' r i, I " ':;
1 1'1c: i',;D V, d i:\ I...E i UI' !J f:) n i c: ,:, d n !'lu n i c: í ') i f. ::

FAÇO SABER, que:
~:; i':\ n c: i n n Cl E P r' n IH'.1 '1 q D

co P cor! c: '" I...r,: 9 i':; '1 i,' t i ';n
l':\ 'i; E' (J IJ í n t r:.' L, e i :

11"1, i c': i p;, I

Al"t. 10. - -Fici':\ 1"E\lD~:."'ldi"l i'" I...<:':'j r-j'.lnic:ip,',} no" ;:,',,::1"1;:.'/''/1, '11:: ;'(j d,::
!:; c':t c IH b I" o cI c-: :l.? 't 1. y n i'" P ;':1\" t: c' r: !li '-'IJ r:- c: c:; ", , .. ':' 11 ,-' i"~ r' (:- ;-, ,1 c:
t: e 1" r' ,:\ i':\ Cl !:;c:n h n 1" P E D I~ () A L V E S r r' c f' e-: ,.' F n t (, ;':,I) I.. c:, t.,.. n n" j ~:;

!:) E t D/" " F" .... I...D t c': 'i', li, e-:I) t: n I".' i 1 ,:\ U P E r' i:;. \" i i':1 r l:l iO'l i I' ,..() c: ~ I)

(~I" i ~:~t: ó \t' rt C) y n (: ~::'t (.:.~ t11.1 n i c: i p i n ¥ c: () Ifl ~-;~1" '::' ~':~ ,:1,:::' ;? t ::~, '7"71"11;'?
( ri IJ ~-~C n \: D c:; C t: I" c':7 r: lil c l' f" D ':: C' ''', I,:: t: F n I i:, C': ,,:, C' I c 'I r: (' í 111(," t: ,.- fi ~::.

q IJ i',\ ri \" i':\ ri n ',;) , F ":' c: c': O 11'0':':- <:, nl O n ;-:'í u 1-, ;':11/'::: '" r: '! 1/1 P I" i t.I ':, :-, ':- I', r:o 1'- lo'~:'_,,>
E!:; \: ,:I b E '1 E C i cI ,':\!;; n D ':; til' \: j CJ CO ',; ;:,~ co" F ::l D" cI ;':. I...C i!:; 1.1P f" ,~ "

Art. 20. _. l~c: '/ O (J ,':' ti j':\ c:;

co: n 1: \" 'i:' ,,- i-:' C- 101

i:\ 'i: cI i ."P O !,: i ç 'li t:: !;;

'J i q Co 1" n 'o', ri" \: i':' d r:
('on t: r ;-,)\'- in.
P IA h I i t:: ';:' I;: ;-; li "

_(' i

P I~E F E I TU R I~ riUNI C 1 P ,~I... D [: E I~E C 111 t'I ....I~!;) "I' 0 ~::; DE!;; E T I:::li U P U [) F t'j? 5 "

/df'/t::L;yld&<-7
ANTONIO DEXHEIMER

PrEfeito Municipal

REgistrE-SE E PlJbl iqUE-SE.
Data supra.

/dA'
EDSON LUIS tm~1LAGO

S.c. Mun. d. Admlnlstra.lo

, ,

ê

"011/96 - ZB

ESTADO 00 RIO GRANDE 00 SUL

Câmara Municipal de Er.echim
Gabinete da Presidência

Erechim, RS, 23 de Janeiro de 1.996.

Senhor Prefeito:

Ao cumpriment~-lo cordiãlmente, vimos atra-
ves do presente, levar ao conhecimento de Vossa Excel~ncia que e~
ta Casa de representação popular, esteve reunida em SESSÃO EXTRA-
ORDINÁRIA, na data de 22 de janei.ro/96, ocasião em que apreciou a
pauta da Ordem do Dia, cujos expedientes estão anexados a este p~
ra os devidos fi.ns.
- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 001/96 - Acrescenta a alínea "f" e

o Par~grafo 10 ao Artigo 20, da Lei nº 2.593, de 23/12/93.
- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 002/96 - Autoriza ()Município de E-

rechi.m, a efetuar a legalização do Lote nº 15 setor "F", Lotea-
mento Vila Oper~ria, Bairro são Cri.st~vão, Com ~rea de 213,77m~
~ Senhora Julia da Silva, e d~ outras provid~ncias.

- PROJI~TU DE LEI EXECUTIVO Nº 003/96 - Autoriza o Poder Executivo
a efetuar doação de bens m~veis.

- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 004/96 - D~ nova redação ao Artigo
1º.,Par~grafo 2º, da Lei Municipal nº 2.433, de 30/06/92.

- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 005/96 - Cria Função Gratificada(FG
5) e d~ outras provid~ncias.

- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 006/96 - Autoriza o Poder Executivo
Municipal a receber m~quinas e equipamentos da CINTEA, sob for-
ma de comodato, em cons~rcio com os Municípios associados a A-
MAU e d~ outras provid~ncias.

- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 007/96 - Autoriza a transferênci.a de
recursos ~ ACIE-Associação Comercial e Industrial de Erechim,pa-
ra cobrir despesas decorrentes de obras e da realização da VIII
FRINAPE e 111 FENAMATE.

- PROJETO DE LEI EXECUTIVO NQ 008/96 - Aut~ori.zao Poder Executiv()
a firmar con~~nio Com o Estado do Rio Grande do Sul, atrav~s da
Secretaria da Justiça e da Segurança, Superint~endência dos Ser-
viços Penitenci~l'ios, para instalação do sistema construtivo Tr~
va-Blocos e a abrir o correspondente cr~djto especial.

Esta Presidênci.a informa que os expedientes
acima citados foram APROVADOS POR UNANIMIDADE, pelo Plen~rio.

Sendo o que se apresenta para o momento, co
lhemos o ensejo para renovar votos de apre~o e consideração.

Atenciosamente

DD. Vice-Prefeito no Exerc{cio
do Cargo de Prefeito Municipal,

Nesta

00.05

Exmo. Sr.
LUIZ FRANCISCO SCHMIDT

. '
Pn~s idente

---------_._. --_. - ------- ---- - - -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim
Gabinete da Presidência

R E UNI Ã O E X T R A O R D I N Á R I A============================~================

HELLY LUIZ PARENTI, Presidente da Câmara Municipal /
de Vereadores de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, , regimen _ /
tal~ente amparado pela LEI ORGÂNICA, do Municfpio, em seu Artigo / /
36, inciso !, II, II I:. pelo presente C O N V O C A, os Senhores/ /
Vereadores Lideres das BANCADAS do PMDB, PDT, PPB, PTB, PFL e PL , /
para q~e os mesm~s levem ao ~onhecimento de seus Liderados, a re /
ai izaçao de SESSAO EXTRAORDINARIA, desta Casa, a real izar-se no dia
22 de Janeiro de 1.996 às 1911., tias dependências da Cnmara Municipal
com a segu inte;

O R D E M D O D 1 A
001/96 ,

1- Projeto de Lei nº - Acrescenta a a Iinea "f" e o "Paragrafo
10" ao Art igo 20, da Lei nº 2.593, de 23/12/93;

2- Projeto de Le i nº 002/96 - Autoriza o Municipio de Erechim a efe-
tuar a legal izaç~o do 'ote nº 15,setor "f", Loteamento Vila Ope _
,
r~r Ia, Bairro S~o Crist~v~o, com ~rea de 213',77m2, ~ Senhora Ju
Iia da S iIva, , A'e da outras providencias;

3- Projeto de Lei nº 003/96 - Autoriza o Poder Executivo a efetuar a (
doaç~o de bens ,

moveis;
,

Para -4- Projeto de Lei nº 004/96 - D~ nova redaç~o ao Artigo 10",
grafo 20", da Lei Municipal nº 2.433, de 30/06/92;

5- Projeto de Lei nº 005/96 - Cria Funç~o Gratificada (FG5), e d~ ou
tras providências;

6- Projeto de Lei nº 006/96 - Autoriza o Poder Executivo a receber
m?qulnas e equipamentos da CINTEA, sob forma de comodato, em
cons~rclo com os Municfpi.os ,associados a AMAU e d~.outras prov!.

(' ,dencias;

7- Projeto de Lei nº 007/96 - Aut~iza a transferência de recursos
~ ACIE - Associação Comercial e Industrial de ércchim , para c£
brir despesas decorrentes de obras e da real ização da VI II FRIMod. 00.05

NAPE e III FENAMATE.
VIDE VERSO

CÂMARA MUNICIPAL, 18 DE JANEIRO DE 1.996.

1/ /.+f/b//~ h(f27J.)

HELLY-ÁUIZ PARENiI

Presidente

CIENTE DAS LIDERANÇAS

eL.l! .HL:).
BA NCADA DO PMDB

•

cil~£W ~ <leQA
~ ;DO PDT .

, '

------.---~- .-.-----------~-~ - -._-- .- • ._ •••••• •• 0

Estado do B.ioGrande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL

~~ Praça da aandcira. 354'W~.I CEP 99700-000 - Erechim (RS)
t e"

LEI No. 2.756, DE 23 DE JANEIRO DE 1996.
--- ------ --

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ERECHIM, A
EFETUAR A LEGALIZACÃO DO LOTE No. 15
SETOR .F., LOTEAMENTO VILA OPERÁRIA,
BAIRRO SÃO CRISTóVÃO, COM ÁREA DE
~i3,77MR, À SENHORA JULIA DA SILVA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ FRANCISCO SCHMIDT, Vice-Prefeito no Exerc{cio
do Cargo de Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de atribuiç~es conferidas pelo Artigo 64, Inciso
V, da Lei Orginica do Munic{pio:

FACO SABER, que o Poder Legislativo Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10. - Fica o Poder Execut ivo autorizado a legal Izar, na
Porm", da l..f..~ino.: ;~n:1.94, df:.'0tl de outubro de 1989, à
Senhora JULIA DÁ SILVA, o Lote no. 15 - Setor .F. _
Loteamento Vila Oper~ria, Bairro S~o Crist6v~o, nesta
Cidade, com ~rea de 213,77m~ (duzentos e treze metros
e setenta e sete dec{metros quadrados), com ~s
seguintes confronta~~es:

Pr'f~ff:~itur'<:\,na f:.':-:ten~;~;ode 6,03m e
no. 37, n", f:~:-:tens~{CldE 10,14m~
nD. 14, na extens5Cl e 14,48m~
no. 16, na extensio de 15,4201.

NORTE:

SUL:
LESTE:
OESTE:

Com a Rua
:l.i,93m~
Com ~n:~,,\ de:'
c()m Cl L.Cltf:.'
Com D LClt(;0.'
Com Cl Lote

Par~grafo ~nlco - O valClr dCl lmdvel acima descrito, dcvcrJ ser
cCltado pClr aval)açiD, na data da real izaç~o do
c on t I" a to n

Art. 20. - As despesas decDrrentes de averbaçio de Corltrato e
Escritura P~bl ica cClrrerio PClr conta do adquirerlte.

Art. 30. - Revogadas as disposi~~es em
entrar~ em VigClr na data de sua c Cl n t: I" ;':).". i u ,

publ i C<.'ll;:f:.;o.
I..e í

ERECHIM-'I~S, ;':.~::l

R~gistr~-se e publique-se.
Data supra.

EDSDN~frf~~ LAGO
Seco Mun. de Admi Istraç:ão

DE.JANEIRD\~O

LUIZ Fl1NCISCO SCHMIDT
Vice-Prefeito no Exerc{cio do
Cargo de Prefeito Municipal

---------------------- _.-.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009